
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO TUTELA DELLA SALUTE E POLITICHE SANITARIE (TSPS)
SETTORE 12 - RETI EMERGENZA-URGENZA E TEMPO-DIPENDENTI

________________________________________________________________________________

Assunto il 29/01/2019
    
Numero Registro Dipartimento: 14

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 994 del 31/01/2019

OGGETTO: OBIETTIVI P.S.N. 2011 DGR N. 434 DEL 26/09/2011 LINEA PROGETTUALE 1 
PROGETTO RIORGANIZZAZIONE DELLA RETE REGIONALE DELL'EMERGENZA URGENZA 
E CONTINUITÀ ASSISTENZIALE DELLE CURE. INTEGRAZIONE DELLE C.A. NELLA C.O. 
DEL 118. LIQUIDAZIONE FATTURE N. 7X05082571,7X04126864, 7X03176869.. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                 IL DIRIGENTE  GENERALE

PREMESSO CHE:

- l’art. 1, comma 34 della legge 662/1996 prevede l’individuazione degli obiettivi di carattere prioritario 
e di rilievo nazionale al cui perseguimento sono vincolate apposite risorse ai sensi dell’art. 34 bis, 
della stessa legge, per come assegnate con l’Intesa del 20 aprile 2011 (repertorio atti n. 83/CSR) 
quantificandole per la Regione Calabria in complessivi di € 52.635.904,00;

- la Giunta Regionale nella seduta del 17 giugno 2011 con delibera n. 255 ha approvato i progetti 
redatti dalla Regione Calabria in conformità alle linee progettuali previste nell’allegato A) dell’Accordo 
tra  lo  Stato  le  Regioni  e  le  Province  Autonome del  20  aprile  2011  (repertorio  atti  n.  84/CSR), 
subordinandone   l’attivazione  alla  valutazione  positiva  da  parte  della  competente  struttura  del 
Ministero della Salute;

- l’Accordo Stato-Regioni  27 luglio 2011 (rep.  atti  n.135/CSR) stabilisce che le risorse vincolate ai 
sensi  dell’art.  1  comma 34  della  legge 662/1996  per  la  realizzazione  degli  obiettivi  di  carattere 
prioritario  e di  rilievo nazionale,  di  cui  all’Accordo 20 aprile  2011,  sono integrate con le linee di 
indirizzo in materia di “continuità delle cure in un sistema integrato: modelli organizzativi 118 e C.A.”

- con delibera della Giunta Regionale n. 434 del 26.9.2011, ad integrazione della DGR 255/11, è stata 
approvata le linea progettuale “Riorganizzazione della rete regionale dell’emergenza – urgenza   e 
continuità delle cure: integrazione delle C.A. nella C.O. del 118”;

- la Conferenza tra Stato/Regioni e Province Autonome, nella seduta del 19 dicembre 2013 (rep. Atti 
182/CSR) ha approvato la proposta del Ministero della Salute per l’ammissione e finanziamento dei 
progetti inviati per l’anno 2011 dalla Regione Calabria con le DGR n. 255/11 e dalla DGR 434/11 
relativi agli Obiettivi di PSN 2011, a seguito della valutazione dei risultati raggiunti nell’anno 2010; 

CONSIDERATO CHE:

- con l’atto deliberativo 255/2011 la Giunta Regionale ha stabilito, tra l’altro, che il trasferimento delle 
risorse assegnate avverrà previa rendicontazione facendo obbligo alle Aziende titolari di garantire la 
continuità delle attività;

- con delibera della Giunta Regionale n. 434 del 26.9.2011, ad integrazione della DGR 255/11, è stata 
approvata le linea progettuale “Riorganizzazione della rete regionale dell’emergenza – urgenza   e 
continuità delle cure: integrazione delle C.A. nella C.O. del 118”,  di durata 24 mesi, per il quale è 
stato previsto un finanziamento complessivo di € 933.328,00, di cui  € 653.329,60 (70% del progetto 
in anticipazione) sono stati impegnati con Decreto  Dirigenziale n. 15702 del 16/12/2014;  

- con il DPGR n. 171 del 9 ottobre 2012 il Commissario ad acta per il Piano di rientro ha ratificato le 
DGR 255 e 434 del 2011, ritenute strategiche per la riqualificazione dell’offerta sanitaria;

- per  l’attuazione  delle  attività  previste  nelle  varie  fasi  del  piano  esecutivo,  è  stato  individuato  il  
Dipartimento Tutela della  Salute quale ente esecutore del progetto;

DATO ATTO CHE:

- con DCA n. 101 del 11 luglio 2017 il Commissario ad acta per il Programma operativo della sanità 
2016  –  2018  avente  per  oggetto:   “Approvazione  Capitolato  di  gara  per  l'informatizzazione 
Centrali  Operative  del  118.  Ratifica  Linea  Progettuale  1  Cure  Primarie  -  Progetto 
"Riorganizzazione  della  Rete  regionale  dell'Emergenza  -  Urgenza  e  continuità  delle  cure: 
Integrazione delle C.A. nella C.O. del 118" DGR 255/2011 e DGR 434/2011 già approvate con il 
DPGR n. 171 del 9 ottobre 2012 DCA 63/2016 e DCA 119/2016 Programma operativo 2016 - 
2018  Azioni  2.1.  Redazione  di  un  capitolato  di  gara  e  trasmissione  alla  stazione  unica 
appaltante;  e  2.2.  Installazione  delle  nuova  rete  informatica._DCA 64/2016  punto  2.1.3.3 
Integrazione  tra  le  reti  e  la  connessione  fra  sistema  dell'emergenza  e  sistema  delle  cure 

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



primarie: la CURAP e il numero 116117”, ha considerato che: “  … con la delibera n. 434/2011 si  
è stabilito, tra l'altro, che: 

-  a seguito della valutazione sopra indicata dovrà essere definito un piano esecutivo per ciascuno 
dei progetti approvati che indichi l'impiego delle risorse destinate in ordine alle singole attività 
previste; le somme assegnate sono vincolate all'esecuzione da parte delle Aziende Sanitarie ed 
Ospedaliere assegnatarie delle attività previste per ciascuna linea progettuale;  

- le  Aziende  hanno  l'obbligo  di  rendicontare  sull'andamento  delle  attività  progettuali  affidate 
secondo quanto stabilito dalI’Accordo del 20 aprile 2011; 

- l'esecuzione dei successivi adempimenti è demandata al Dipartimento Tutela della Salute della 
Regione Calabria;  

- tra  i  progetti  approvati  con la  su  richiamata  DGR 434/2011,  nella  Linea  Progettuale  1  Cure 
Primarie  Progetto ''Riorganizzazione della Rete regionale dell'Emergenza - Urgenza e continuità 
delle  cure:  Integrazione  delle  C.A.  nella  C.O.  del  118'"  per  il  quale  è  stato  previsto  un 
finanziamento complessivo di € 933.328,00 a valere su obiettivi PNS 2011;  

- su proposta del Ministero della Salute a seguito della valutazione dei risultati raggiunti nell'anno 
2010,  la  Conferenza  Stato/Regioni  nella  seduta  del  19  dicembre  2013  ha  approvato 
l'ammissione a finanziamento dei progetti inviati per l'anno 2011;

- con Decreto del Dirigente del Settore n. 15702 de116/12/2014 si è provveduto ad impegnare la 
somma di € 653.329,00 pari al 70% del finanziamento assegnato al Dipartimento Tutela della 
Salute;

-  il progetto, denominato Curap_C@re, è in fase avanzata di realizzazione  con  la 
distribuzione di 1240 Tablet alle AASSPP destinati ad ogni medico di Continuità Assistenziale per 
i fini della realizzazione del progetto di cui alla DGR 434/2011;

VISTO il DDG N. 14062 del 12/12/2017 ad oggetto “Adesione Convenzione Consip Telefonia Mobile 6 
sul Portale Acquisti in Rete Mepa (GIG 6423928914) . Contratto n. 888011260818 – Fornitore 
Consip – Tim Telecom italia S.p.a;

PRESO ATTO, altresì, che:
sono  state acquisite  telematicamente al  Settore n.  12 le  fatt.  nn.7X05082571 – 7x04126864 – 
7x03176969  della Società Telecom Italia S.p.a., società in Convenzione nazionale CONSIP per il  
progetto  di  che  trattasi,  con  la  richiesta  di  pagamento  pari  ad  €  121.958,02 
(Centoventunomilanovecentocinquantotto/02);

RITENUTO,  pertanto,  necessario  liquidare   la  somma  complessiva  di  €  121.958,02 
(Centoventunomilanovecentocinquantotto/02) in  favore  della  Società  Telecom  Italia  S.p.a.  per  il 
pagamento delle fatture sopra citate;
ACCERTATO CHE:

la somma  complessiva di € 121.958,02 (Centoventunomilanovecentocinquantotto/02)   in favore 
della Società Telecom Italia S.p.a. per il pagamento delle fatture sopra citate, che trova  capienza 
sul capitolo U421116100 del bilancio regionale, impegni  nn. 16113/2014 e 16379/2014, assunti 
rispettivamente   con decreti  del  Dirigente  di  Settore  n.15702  del  16/12/2014  e  16569  del 
30/12/2014;
il beneficiario   del pagamento risulta  adempiente alla verifica presso Equitalia S.p.a. (art. 48 bis,  
D.P.R.  n. 602/1973); 

 VISTE 

- il D.Lgs. 118/2011, art. 57;

- L. R.  n. 47 del 21 dicembre 2018 - provvedimento  generale recante norme di tipo ordinamentale 

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



     e procedurale (collegato alla manovra di finanza regionale per l’anno 2019); 

- L. R.  n. 48 del   21 dicembre 2018 Legge  di  Stabilità  Regionale  2019;

- L. R.  n. 49 del   21 dicembre 2018 – Bilancio  di  Previsione Finanziario della Regione Calabria 

     per gli anni 2019-2021;

- la DGR  n. 642 del 18/12 /2018 con la quale e’ stato conferito al Dott. Antonio Belcastro l’incarico 

     di Dirigente Generale del Dipartimento“Tutela della Salute, Politiche Sanitarie”; 

- il D.P.G.R. n.140 del 19/12/2018 di conferimento al Dott. Antonio Belcastro dell’incarico di 
     Dirigente Generale   del  Dipartimento “Tutela della Salute, Politiche Sanitarie”; 

ATTESTATO:
- che,  ai  sensi  dell’art.4 della legge regionale n.47/2011,  per la liquidazione di  cui  trattasi  si  è 

riscontrata la corretta imputazione della spesa e la necessaria copertura finanziaria;
- che per la presente liquidazione si sono realizzate le condizioni previste dal  D.Lgs 118/2011;

VISTA la  distinta di liquidazione  n. 480  del  18/01/2019,  generata telematicamente e allegata  
al  presente atto quale parte integrante e sostanziale;

ATTESTATA,  Sulla base dell’istruttoria compiuta dal  Funzionario incaricato,  che attesta la  regolarità 
tecnica  ai soli fini della liquidazione del presente provvedimento;

per le motivazioni espresse in narrativa  che qui si intendono integralmente riportate e confermate;

D E C R E T A

di liquidare  a favore della  Società Telecom Italia S.p.a   P.I. n.  00488410010  la somma complessiva 
di  € 121.958,02  (Centoventunomilanovecentocinquantotto/02);

-  di  fare  gravare  gli  oneri  derivanti  dall’attuazione  del  presente  decreto  sul  capitolo  di  spesa 
n.U421116100 del  corrente bilancio regionale,  giusto impegni di spesa nn. 16113/2014 e 16379/2014 
assunti  rispettivamente  con decreti    del  Dirigente di  Settore n.15702 del  16/12/2014 e 16569 del 
30/12/2014; 

-  di demandare al Settore Ragioneria Generale l’emissione del relativo mandato di pagamento di   € 
121.958,02  (Centoventunomilanovecentocinquantotto/02),mediante  bonifico  bancario  IBAN 
IT71U0103001000000003217888 ;

- di notificare il presente provvedimento a: alla Società Telecom Italia S.p.a;

- di provvedere alla pubblicazione del provvedimento sul BURC ai sensi della legge regionale 6 aprile     
 2011 n. 11;

- di provvedere alla pubblicazione sul sito istituzionale della Regione, ai sensi del D.lgs 14 marzo 2013 n. 
33 (laddove prevista)

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
ZACCONE AURELIO

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente Generale
BELCASTRO ANTONIO

(con firma digitale)

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



4

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



REGIONE CALABRIA

Pagina 1 di 3

Liquidazioni

Esercizio 2019

Liquidazione n° 480 del 18/01/2019 S.DO FATTURE TIM N, 7X03176869 - 7X05082571 - 7X04126864

Impegno: SUB Obiettivi P.S.N. 2011 ¿ DGR N. 434  del 26/09/2011 ¿ Linea progettuale
1- Progetto ¿Riorganizzazione della rete regionale dell¿emergenza

2014 - 16113 - 0

SPESE PER IL FINANZIAMENTO DI PROGETTI PER IL PERSEGUIMENTO
DEGLI OBIETTIVI DI CARATTERE PRIORITARIO E DI RILIEVO NAZIONALE
PREVISTI NEL PIANO SANITARIO NAZIONALE (ART. 1, COMMI 34 E 34
BIS, DELLA LEGGE 23.12.1996, N.662, INTRODOTTO DALL'ART. 33,
COMMA 1, DELLA LEGGE 27.12.1997,N.449).

Capitolo: U0421116100

Beneficiario: 1052 - TELECOM ITALIA S.P.A.
00488410010
00488410010

Codice Fiscale:
Partita IVA:

BONIFICO - CONTO IN ALTRE BANCHE - IBAN: IT71U0103001000000003217888Quietanza:

Documento
Importo Lordo

Liquidazione
Numero  Data

14/08/20187X03176869 FP 2019 315 11

Data Scadenza: 31/01/2019

n. Scad.NumAnno Riga

12.481,95

Tipo

Cod. Gest. Siope: U.1.04.01.02.011 - Trasferimenti correnti a Aziende sanitarie locali  n.a.f.

Ritenute Importo Netto

2.083,16 10.398,79

Dettaglio ritenute

Codice Descrizione Importo

IVA Split Payment 2.083,16

CIG: 6423928914

12.481,95Totale Beneficiario: 2.083,16 10.398,79
Totale Impegno: 12.481,95 2.083,16 10.398,79

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



REGIONE CALABRIA

Pagina 2 di 3

Liquidazioni

Esercizio 2019

Impegno: SUB Obiettivi di carattere prioritario del P.S.N. anno 2011 - Assegnazione
delle risorse alle AA.SS.PP.  della Calabria. Impegno di spesa.

2014 - 16379 - 0

SPESE PER IL FINANZIAMENTO DI PROGETTI PER IL PERSEGUIMENTO
DEGLI OBIETTIVI DI CARATTERE PRIORITARIO E DI RILIEVO NAZIONALE
PREVISTI NEL PIANO SANITARIO NAZIONALE (ART. 1, COMMI 34 E 34
BIS, DELLA LEGGE 23.12.1996, N.662, INTRODOTTO DALL'ART. 33,
COMMA 1, DELLA LEGGE 27.12.1997,N.449).

Capitolo: U0421116100

Beneficiario: 1052 - TELECOM ITALIA S.P.A.
00488410010
00488410010

Codice Fiscale:
Partita IVA:

BONIFICO - CONTO IN ALTRE BANCHE - IBAN: IT71U0103001000000003217888Quietanza:

Documento
Importo Lordo

Liquidazione
Numero  Data

14/12/20187X05082571 FP 2019 313 11

Data Scadenza: 31/01/2019

n. Scad.NumAnno Riga

39.595,90

Tipo

Cod. Gest. Siope: U.1.04.01.02.011 - Trasferimenti correnti a Aziende sanitarie locali  n.a.f.

Ritenute Importo Netto

7.023,74 32.572,16

Dettaglio ritenute

Codice Descrizione Importo

IVA Split Payment 7.023,74

CIG: 6423928914

BONIFICO - CONTO IN ALTRE BANCHE - IBAN: IT71U0103001000000003217888Quietanza:

Documento
Importo Lordo

Liquidazione
Numero  Data

12/10/20187X04126864 FP 2019 312 11

Data Scadenza: 31/01/2019

n. Scad.NumAnno Riga

39.587,10

Tipo

Cod. Gest. Siope: U.1.04.01.02.011 - Trasferimenti correnti a Aziende sanitarie locali  n.a.f.

Ritenute Importo Netto

7.138,66 32.448,44

Dettaglio ritenute

Codice Descrizione Importo

IVA Split Payment 7.138,66

CIG: 6423928914

BONIFICO - CONTO IN ALTRE BANCHE - IBAN: IT71U0103001000000003217888Quietanza:

Documento
Importo Lordo

Liquidazione
Numero  Data

14/08/20187X03176869 FP 2019 315 21

Data Scadenza: 31/01/2019

n. Scad.NumAnno Riga

30.293,07

Tipo

Cod. Gest. Siope: U.1.04.01.02.011 - Trasferimenti correnti a Aziende sanitarie locali  n.a.f.

Ritenute Importo Netto

5.055,72 25.237,35

Dettaglio ritenute

Codice Descrizione Importo

IVA Split Payment 5.055,72

CIG: 6423928914

109.476,07Totale Beneficiario: 19.218,12 90.257,95
Totale Impegno: 109.476,07 19.218,12 90.257,95
Totale Liquidazione: 121.958,02 21.301,28 100.656,74

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



REGIONE CALABRIA

Pagina 3 di 3

Liquidazioni

Esercizio 2019

IL FUNZIONARIO DEL SERVIZIO SPESAIL DIRIGENTE DEL SETTORE PROPONENTE IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO SPESA

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


